desagregación y ejecución del presupuesto asignado en armonía con el principio de planeación de 
la administración pública.

Que el presupuesto aprobado para la Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de 
Tierras y Usos Agropecuarios (UPRA), para la vigencia 2026, corresponde a sesenta y cuatro mil 
quinientos tres millones, ochocientos setenta y cuatro mil pesos m/cte. ($ 64.503.874.000). Los 
cuales se encuentran discriminados de la siguiente manera: FUNCIONAMIENTO: correspondiente 
a la suma de catorce mil quinientos tres millones ochocientos setenta y cuatro mil pesos m/cte. 
($14.503.874.000.) e INVERSIÓN: correspondiente a la suma de cincuenta mil millones de pesos 
m/cte. ($50.000.000.000).

Que, en virtud de las disposiciones legales señaladas, es necesario desagregar el detalle del anexo 
del Decreto de liquidación correspondiente a las cuentas de Gastos de Personal, Gastos generales,